nem aut modum orabant: & cum non impetrarent, morte ipsa vitam duriorem propagabant. Hinc veteris odii semina ad maturitatem perducta. nostri grauissimum iugum de-  
pellendi consilia communicabant. Mauri ad Christianorum nomen exhorrebat, seque-  
vel ipso vestium contactu contaminari ac pollui habebant persuasum. piorum sermones  
obseruare, vultum habitumque notare, contumeliis & probris initium rixæ querere. Ne-  
que Christiani dubitare tam multis iniuriis prouocati, legē & instituta Maurorum palam  
exscrari. Hinc Regibus impiis & Magistratibus occasio Christianorum nationem inse-  
standi; eograuioribus malis, quod è nostris non pauci à Mauris stare visi sunt, & nostro-  
rum audaciam criminari: negareque palam qui in certamine occubuerint Martyrum ho-  
nore dignos esse. Quod nulla eorum virtute ederentur miracula: quod nulla necessitate  
defendenda religionis sed propriæ voluntatis obstinatione & audacia se in discrimen ob-  
tulissent, conuitaque in aduersarios haud quaquam necessario iactarent: cùm religionis  
patriæ retinenda concessa facultas esset. Ac illud demum opponebatur, corpora eorum  
qui occubuerint haudquaquam incorrupta seruari, vt veris olim Martyribus contigerat  
numinis argumento certissimo. sic illi prædicabant, quam apte non disputamus. Reccaf-  
fredus Episcopus & Seruandus Comes Martyribus exagitandis, & piorum conatibus cō-  
primendis se duces præcipuos præbuerunt. Homines honestissimi nullo ætatis aut sexus  
discrimine in ferrum atque in vincla coniecti. Abderrahmano agente Episcoporum con-  
uentus Cordubæ habitus est. Patrum sententia iniuriarum damnati. quicunque iecti olim  
cum Mauris foederis conditiones violassent. Acerbam vitæ conditionem, spectaculum  
misericordia ac tetricum, ludibrio esse Christiani nominis gloriam: qui propugnare atque resi-  
stere parabant, uno tempore à fronte quidem à barbaris, a tergo autem virginis ab iis, quorum  
vocibus & exemplo excitari potius atq; erigi consentaneum erat: atque virtusque nationis  
calumniis & conuicti vexari intolerandū. Quid agerent; quo se verterent? multos profecto  
debilitari animis atq; concidere necesse fuit. Alii numine pleni in acie persistiterunt. Multi  
toto decennio, ex quanto tempore clades deserviit maxime, pro Christiana religione vi-  
tam & sanguinem profudere. Primo anno Perfectus presbyter Cordubensis, atque è ple-  
be Ioannes quidam occubuere. Anno altero Isaac monachus, Sanctius natione Gallus,  
Petrus presbyter Astigitanus, Walabonsus diaconus Ilipulensis, Sabinianus, Wistremu-  
dus, Habentius, Hieremias monachi, Sisenandus diaconus Pacensis, Paulus Corduben-  
sis, & Walabonsi Martyris soror Maria Ilipulensis perempti. Quo anno maxime Rec-  
calfredus Episcopus in Martyres deserviit, multisque vincula iniecit. In his Eulogio Ab-  
bathi Sancti Zoili, qui hæc omnia ad posteritatis memoriam litteris commendauit vir ea  
ætate clarus eruditio ne, ac moribus sanctus. Anno tertio interfecti Gumesindus Toleta-  
tanus presbyter, & Dei seruus monachus: præterea Aurelius & Felix cum uxoribus Sabi-  
gothone & Lilio, Georgius monachus natione Syrus, & Emila & Hieremias ciues Cor-  
dubenses, monachi tres Christophorus Cordubensis, Leuuigildus & Rogollus Eliberri-  
tani; ad hæc Seruideo monachus Syrus. Ipso anno nimirum eius seculi quinquagesimo  
secundo Abderrahmanus decessit repentina vi morbi oppressus: pii cælestem vindictam  
interpretati sunt effusi Martyrum sanguinis. confirmavit opinionem cum qua hora Mar-  
tyrum corpora in patibulis tabo sanieque diffluentia è sublimi palatii parte contemplatus,  
igne torrere mandasset, interstantium manus collapsus, mutusque effectus, eadem no-  
te obiisset ineunte regni anno trigesimo secundo. reliquit filios quadraginta quatuor,  
filias duas & quadraginta. Cordubæ plateæ hoc Rege lapide strata: ex montibus a-  
qua copiosa in urbem per plumbeos tubos deriuata. primus inter eos Reges sanxit le-  
ge certa, vt propinquis ceteris prætermisssis, quod in iure controverso catenus fue-  
rat, filii patribus succederent. Itaque in eius locum Mahomad subrogatus est, qui suæ  
gentis regnum obtinuit annis quinque & triginta, mensibus sex. Hic pios omnes aula exe-  
git initio regni: & cum nihil de constantia mutant, consequenti anno recrudescen-  
te sexuia, restaurataque cæde Fandollam presbyterum & monachum Accitanum Ana-  
stasiū monachum & presbyterum, Felicem monachum Complutensem, Dignam vir-  
ginem Deo sacram, Benildim matronam, Columbam & Pomposam virgines ad Chri-  
stum morte transmisit. Annus consequens vnum tantum Martyrem fecit Abundi-  
um presbyterum. proximus quatuor, Amatorem adolescentem Tuccitanum pa-  
tria, Petrum monachum Cordubensem, Ludouicum Cordubensem ciuem, Wite-  
findum Egabensem. Anno septimo Helias presbiter Lusitanus, monachi tres Pau-  
lus, Isidorus, Argimirus, Aurea virgo Deo dicata, Adulphi & Ioannis Marty-  
rum soror. Anno octavo Rudericus & Salomon pro vera pietate occisi sunt. No-  
nus incuruentus fuit. Postremo atque decimo persecutionis anno, ipse Eulo: